Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
por intermédio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Coordenadoria de Suporte e Redes (CORED), resposta ao pedido de esclarecimento feito por empresa
interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024-EMAP, cujo
objeto é: LOTE 1: ITEM 1 – Prestação serviço de atualização de software com upgrade da versão 13.2 para
a versão 18.2 ou posterior do software Control Center (Indigovision) para 250 canais; ITEM 2 – Fornecimento
de módulo de inteligência artificial BRIEFCAM integrado ao Control Center para 100 canais (20 canais no
Módulo Respond) com suporte para 36 meses; LOTE 2: Fornecimento de servidor para processamento de
vídeo (128gb) e 2 GPUS com 24TB, garantia e suporte por 36 meses, conforme quantitativos e
especificações do Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

Gostaria de esclarecer algumas dúvidas relacionadas aos servidores.

1. Em relação ao sistema operacional, é necessário o Windows Server 2022, sendo a versão Standard
ou Data Center?

Resposta:

Windows Server 2022 Standard

2. Quanto aos discos destinados ao sistema operacional, devem ser M.2?

Resposta:

Somente 1 SSD 512GB para Sistema Operacional

3. Para as placas Quad Port, é preferível a opção Base-T ou Fibra? Além disso, podemos
disponibilizar placas com as 4 portas de 10 GbE, compatíveis com 1 GbE e 10 GbE?

Resposta:

Fibra e pode ser 4 portas de 10GB compatíveis com 1 GbE

São Luís/MA, data e horário conforme assinatura eletrônica.

Antônio José Duailibe Marão
Pregoeiro da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 A

nt
on

io
 J

os
e

D
ua

ili
be

 M
ar

ao
  U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 A

ss
es

so
r

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

III
 e

m
 2

3/
01

/2
4

as
 0

8:
35

 c
om

 n
º:

 1
01

4-
00

24
-0

87
6

e
C

R
C

 2
3Z

Y
G

70
1H